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1 JOHDANTO 

1.1 Opinnäytetyön tausta 

Ilmastonmuutos ja ympäristönsuojelu ovat esillä mediassa ja erilaisilla internetin keskuste-

lupalstoilla lähes päivittäin. Suurta huolta herättää myös matkailun vaikutus ilmaston läm-

penemiseen ja usein kysytään, mikä matkustustapa on paras vaihtoehto ympäristön kan-

nalta. Tutkimus on osoittanut, että laivamatka voi aiheuttaa jopa saman verran päästöjä 

kuin lentäminen, joka mielletään yleisesti eniten päästöjä aiheuttavaksi matkustustavaksi. 

Lentämistä ja laivamatkaa ei kuitenkaan voi täysin verrata toisiinsa, sillä jo laivan valin-

nalla on merkitystä. Kehittyvä tekniikka on tuonut laivoille paljon ympäristöystävällisyyttä 

lisääviä muutoksia. (Viljanen 2019.) 

Vanhan sanonnan mukaan Suomi on saari, ja eräällä tavalla se pitää paikkansa. Suomen 

talous on äärimmäisen riippuvainen merikuljetuksista, sillä noin 80 prosenttia vienti- ja 

tuontikaupasta kulkee laivoilla. Suomalaisilla laivoilla on velvollisuus pitää huolta kuljetus-

ten jatkuvuudesta myös kriisitilanteen aikana. Itämeri tarjoaa Suomelle reitin ympäri maail-

maa. Suomalaiset matkustavat laivoilla mielellään, ja Viro on ollut pitkään suomalaisten 

suosituin matkakohde (Tilastokeskus 2019). Nopea laivamatka, runsas tarjonta ja edulliset 

matkaliput luovat houkuttelevan yhdistelmän. 

Itämeri, joka on Suomelle tärkeä, on myös äärimmäisen herkkä ja suojelua vaativa alue. 

Itämeren luontoa suojellaan lainsäädännöllä. Samoin laivaliikenteelle on asetettu useita 

sääntöjä ympäristön edun vuoksi ja niiden noudattamista tarkkaillaan. Itämeri on hyvin 

vilkkaasti liikennöity alue, arviolta jopa 2000 alusta kulkee sen aalloilla joka hetki, joten on-

nettomuuksia voi tapahtua. Esimerkiksi öljyonnettomuudesta voi aiheuttaa Itämerelle erit-

täin vakavia ja pitkäkestoisia seurauksia. (WWF 2020.) 

Suomessa erityisesti vapaa-ajan laivamatkustajista kilpailee kolme suurta varustamoa, 

jotka tarjoavat matkoja Viroon ja Ruotsiin. Tämän lisäksi on myös muita varustamoita, 

jotka ottavat matkustajia vastaan, mutta pääpaino on rahdin kuljetuksessa. Lainsäädäntö 

sitoo varustamojen toimintaa, mutta yrityksillä on myös vapaus ottaa vastuuta ja kehittää 

toimintaansa ympäristön hyväksi. Muutokset ja uudistukset vaativat sijoituksia, joten valin-

tatilanteessa punnitaan kustannusten ja siitä saadun hyödyn arvo. Vastuullisuus on keino 

saada arvokasta näkyvyyttä, ja yritykset tuovat sitä mielellään esille. On kiinnostavaa sel-

vittää mitä todellisia tekoja kauniiden sanojen takana piilee. 

Laiva on myös merimiehen koti työjakson aikana ja työkaverit ovat useille kuin toinen 

perhe. Merimiehen elämä on ajoittain hyvin raskasta, mutta usein siitä on muodostunut 
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elämäntapa ja ”maissa” työskentely tuntuu mahdottomalta ajatukselta. Suomalainen meri-

mies on alansa ammattilainen, jonka hyvinvoinnista pyritään pitämään huolta. Työssäjak-

samisen tukeminen edellyttää työnantajalta sosiaalisen vastuun alueelle kuuluvia toimia, 

joista osa on täysin vapaaehtoisia. Varustamon sosiaalinen ja taloudellinen vastuu kulke-

vat käsi kädessä siinä tilanteessa. Tässä opinnäytetyössä merimiehet saavat äänensä 

kuuluville ja kertovat oman arvokkaan mielipiteensä. 

1.2 Opinnäytetyön aihe ja tavoitteet 

Tämän opinnäytetyön tekijä on työskennellyt erilaisilla Itämeren alueella kulkevilla laivoilla 

viimeisen kahden vuoden ajan. Kokemus herätti pohtimaan laivaliikenteen vaikutusta Itä-

meren tilanteeseen ja sitä ympäröivään luontoon. Tästä syntyi jatkokysymys, joka on oh-

jannut koko opinnäytetyöprosessia, eli miten laivat ja varustamot korvaavat omalla toimin-

nallaan luonnolle aiheuttamansa rasituksen.  

Kysymys laajeni kattamaan laivan aiheuttamien päästöjen lisäksi myös laivalla tehtäviä 

hankintoja, kuten erilaiset myytävät tuotteet ja ravintoloissa tarjottava ruoka. Matkustajat 

tulevat laivoille viettämään aikaa ja viihtymään. Ravintolan noutopöytä on suosituimpia 

kohteita, joten ruokaa kuluu paljon ja siitä syntyy myös hävikkiä. Tavoitteena oli ottaa sel-

ville, miten tämä vaikuttaa ravintolapalvelujen toimintaan taloudellisesti ja miten turhia ku-

luja hillitään. Ympäristön huomioimisesta aiheutuvat taloudelliset säästöt ovat ohjanneet 

tutkimuksen tekoa. 

Opinnäytetyön tekijä ehdotti tutkimuksen aihetta Eckerö Linen varustamolle, joka hyväksyi 

aiheen ja lähti mukaan tukemaan tutkimusta. Varustamo on pyrkinyt aktiivisesti kehittä-

mään yritysvastuullista toimintaa, joten tämä tutkimus pyrkii tukemaan myös varustamon 

työtä. Aihe rajattiin käsittelemään M/S Finlandian toimintaa, joka kulkee päivittäin Helsin-

gin ja Tallinnan välillä. Alus kuljettaa rahtia, mutta pääpaino on matkustajaliikenteessä.  

Opinnäytetyössä kartoitettiin myös laivan henkilökunnan omaa käsitystä Eckerö Linen va-

rustamosta vastuullisena työnantajana. Toimeksiantajan toivomuksesta tutkittiin erityisesti 

henkilökunnan mielipiteitä ympäristövastuusta ja pyydettiin kehitysehdotuksia, joita voisi 

toteuttaa M/S Finlandialla. 

Opinnäytetyön päätutkimuskysymys on: 

• Miten yritysvastuu toteutuu Eckerö Linen M/S Finlandialla? 

Tutkimusta tuki alakysymykset: 
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• Miten vastuullisuus vaikuttaa toiminnan kustannuksiin? Onko vastuullinen toiminta 

taloudellisesti kannattavaa vai aiheuttaako se ylimääräisiä kustannuksia? 

• Miten M/S Finlandian miehistö kokee vastuullisen toiminnan ja miten he haluaisivat 

kehittää työnantajan toimintaa? 

1.3 Tutkimusmenetelmä ja opinnäytetyön rakenne 

Tutkimusmenetelmä on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Tutkimus suoritetaan case-

tutkimuksena, eli tapaustutkimuksena. Tarkoitus oli selvittää, miten toimeksiantajaan liitty-

vät tutkimuskysymykset toteutuvat ja miten ne vaikuttavat toimeksiantajan toimintaan. Pyr-

kimys oli tehdä yritysvastuullisuutta käsittelevä kartoitus ja etsiä kehitysehdotuksia, joita 

toimeksiantaja voi hyödyntää omassa toiminnassaan. Kvalitatiiviselle tutkimukselle on 

olennaista, että se ei aseta oletuksia, eli hypoteesia, tutkimuksen tuloksesta. Tällä tutki-

mukselle ei siten ole hypoteesia. 

Opinnäytetyö koostuu toisiaan tukevista teoreettisesta osuudesta sekä empiirisestä osuu-

desta. Aluksi perehdytään yritysvastuullisen toiminnan käsitteeseen ja sen kolmeen osa-

alueeseen, eli taloudellinen vastuu, sosiaalinen vastuu ja ympäristövastuu. Sen jälkeen 

syvennytään tarkemmin ympäristövastuuseen ja kestävän kehityksen periaatteeseen. Vii-

des kappale tutkii suomalaista merenkulkua, Itämeren erityispiirteitä ja merenkulkua oh-

jaavaa lainsäädäntöä. 

Opinnäytetyön empiirinen osuus aloitetaan haastattelemalla M/S Finlandian kapteenia, 

jonka jälkeen seuraa laivan hankinnoista vastaavan Supply Chain Managerin ja ravintotoi-

minnasta vastaavan Food and Beverage Managerin haastattelut. Näitä seuraa henkilö-

kunnalle suoritettu kyselytutkimus. Opinnäytetyön viimeisessä kappaleessa on yhteen-

veto, jossa käydään läpi henkilöstökyselyn vastaukset ja arvioidaan tutkimuksen validi-

teetti. Lopuksi esitetään kehitysideoita sekä jatkotutkimusehdotus. 

 

Kuvio 1. Opinnäytetyön rakenne 

 

Johdanto
Yritysvastuu, 

kestävä 
kehitys

Suomalainen 
meriliikenne, 

Itämeri

Haastattelut, 
kysely

Yhteenveto
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2 YRITYSVASTUU 

2.1 Vastuullisuus on kehityksen perusedellytys 

Suomalaisen yhteiskunnan kehityksessä vastuullisuuden käsite on ollut ohjaavana teki-

jänä sen jokaisessa vaiheessa. Erityisesti teollistumisen alkuaikoina paikkakunnalle pe-

rustetun tehtaan omistajilla oli laaja vaikutusvalta kylän vaurauden, sosiaalisten palvelujen 

sekä kulttuurin kehittämisessä. Henkilökohtaisen taloudellisen hyödyn hakeminen oli luon-

nollisesti toiminnan keskipiste, mutta yhtä lailla omistaja ymmärsi toimintansa merkityksen 

ympäröivälle yhteiskunnalle. Liiketoiminnan vaikutuksista ympäristöön ei kuitenkaan juuri 

huolehdittu, vaan luonnon katsottiin olevan ihmiskuntaa varten luotu hyödyke ja toiminnan 

aiheuttamat vauriot vain välttämätön paha. (Ketola 2005, 15.) 

Yrityksen toimintaa ei ohjannut yksinomaan omistajien hyväntahtoisuus ja auttamisen 

halu. Työehtosopimus oli tuntematon käsite, joten tehtaan omistajalla oli lähes rajaton 

valta määrätä työntekijöidensä työajasta, palkasta ja muista työhön liittyvistä ehdoista. 

Omistajan henkilökohtaiset arvot ja mielipiteet ohjasivat kaikkea toimintaa ja yhteisen hy-

vän tavoittelu ei välttämättä ollut ensisijainen motiivi. (Ketola 2005, 14-15; Talvio & Väli-

maa 2004, 19-25.) 

2.2 Vastuun määritelmä 

Yritysvastuu, vastuullinen yritystoiminta ja yhteiskuntavastuu ovat useimmiten käytettyjä 

käsitteitä, kun pyritään kuvaamaa yritystoiminnan vaikutuksia sitä ympäröivään yhteiskun-

taan. Käsitteitä yhdistää se, että vastuullisuuden ymmärretään olevan laajempaa kuin jo 

olemassa olevan lainsäädännön ja ohjeiden tunnollista noudattaminen. Vastuullisuuden 

käsitettä ei voi kuvailla yhdellä oikealla tavalla, mutta se on poikkeuksetta lähes aina to-

teuttajansa tietoinen ja vapaaehtoinen valinta, joka on mukana ohjamassa päätöksiä yri-

tyksen toiminnan uudistamisen, kehittämisen ja arvioinnin yhteydessä. Vastuulliseen toi-

mintaan vaikuttavat yrityksen sidosryhmien, eli omistajien ja rahoittajien vaatimukset tai 

henkilökunnan tarpeet, mutta myös yhteiskunnan odotuksilla ja sitä ympäröivällä kulttuu-

rilla on merkittävä vaikutus. Tänä päivänä yhä useammat toimijat ovat siirtyneet käyttä-

mään yritysvastuun käsitettä omassa viestinnässään tuodakseen esille, miten vastuulli-

suus näkyy sen päivittäisessä toiminnassaan yhteiskunnan jäsenenä. (Knuutinen 2014, 

90; Harmaala & Jallinoja 16-17.) 

Vuonna 1970 amerikkalainen yhteiskuntafilosofi ja taloustieteilijä Milton Friedman julkaisi 

artikkelin, jossa hän teki selkeä eron yritystoiminnan ja yhteiskunnan välille. Friedmanin 
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mukaan yrityksen ainoa tarkoitus oli tuottaa taloudellista voittoa omistajilleen eikä sillä ole 

mitään muita velvoitteita. (Mäkinen & Kourula 2008, 94.)  

Friedman näki yritystoiminnan yhteiskunnasta erillisenä yksikkönä, mutta tänä päivänä yri-

tystoiminta perustuu yhteiskunnan kanssa käytyyn vuoropuheluun. Yritys ei voi enää olla 

yhteiskunnasta erillään oleva toimija, vaan sen täytyy olla jatkuvassa vuorovaikutuksessa 

ympäristönsä kanssa toimintansa varmistamiseksi. Yritykset tuottavat yhteiskunnalla työ-

paikkoja, tarjoavat palveluja ja avustavat talouden ylläpidossa. Työntekijät hyötyvät yrityk-

sen maksamasta palkasta ja yrityksen verotulot puolestaan tukivat yhteiskunnan toimin-

taa. Yhteiskunta puolestaan vastaa tarjoamalla yritykselle työvoimaa, ostamalla sen val-

mistamia tuotteita tai palveluita ja luomalla pohjan yrityksen toiminnan edellytykselle. 

(FIBS 2016.) 

Aiemmin vastuulliseksi miellettiin yleisesti yritys, joka huolehti ympäristöstään, suojeli 

luontoa ja pyrki minimoimaan toimintansa aiheuttamia haittavaikutuksia. 1990-luvun 

alussa John Elkington toi julkisuuteen kehittämänsä kolmen pilarin mallin (englanniksi 

Triple bottom line), joka kannusti tarkastelemaan vastuullisuuden käsitettä laajemmalta 

kannalta. Elkingtonin teoriassa yritysvastuun kokonaisuus muodostuu taloudellisen, sosi-

aalisen ja ympäristönvastuun osa-alueista. (Koipijärvi & Kuvaja 2017, 17.) 

Suomessa Elinkeinoelämän keskusliitto puhuu julkisuudessa yritysvastuun puolesta ja li-

sää yrityselämässä tietoisuutta vastuullisuuden käsitteestä. Sen toiminnan ajatus perustuu 

Elkingtonin luomaan kolmeen osa-alueen muodostamaan kokonaisuuteen (kuvio 2), jotka 

toimivat yhteistyössä toisiaan tukien. (Elinkeinoelämän keskusliitto 2020a.) 

  

Kuvio 2. Yritysvastuun kolme osa-aluetta (mukailtu Elinkeinoelämän keskusliitto 2020b) 

Yritysvastuu

Sosiaalinen 
vastuu

Taloudellinen 
vastuu

Ympäristö-
vastuu
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Strateginen yritysvastuu 

Perinteinen yritysvastuullisen ajattelun malli katselee kaikkia osa-alueita erillisinä kokonai-

suuksina, jotka eivät kytkeydy toisiinsa. Tästä ajattelusta on kehittynyt strateginen yritys-

vastuu, joka näkee yritysvastuun alueet jatkuvana ja toisiaan palvelevana ketjuna muo-

dostaen yhteisen kokonaisuuden. Ympäristövastuu ei voi erillinen, yksittäin käsiteltävä 

teema, vaan taloudellinen ja sosiaalinen vastuu vaikuttavat siihen liittyviin päätöksiin 

omalta osaltaan. (Harmaala & Jallinoja 2012, 17-19.) 

Strateginen yritysvastuu muodostuu, kun yritys ymmärtää sen oman arvokulttuurin osaksi. 

Perinteinen yritysvastuu pyrki todistamaan miksi ja ketä varten se on olemassa. Vastuulli-

silla teoilla etsittiin keinoja näyttää olevansa yhteistyökumppaneiden ja asiakkaiden luotta-

muksen arvoinen. Strateginen ajattelu ohjaa pohtimaan mitä annettavaa yrityksellä on yh-

teiskunnalle saaden samalla parhaan mahdollisen taloudellisen hyödyn. Tämä toteutuu, 

kun sijoituskohde etsitään kehityskohteista, jotka kehittävät ratkaisuja erilaisiin yhteiskun-

nallisiin ongelmakohtiin. Vastuullisuus nähdään näin laajempana kuin pelkkä yritykselle 

aiheutuva kuluerä ja nähdään siitä aiheutuva hyöty myös oman alueen ulkopuolelle. (Sitra 

2013.)  

2.3 Taloudellinen vastuu 

Yrityksen taloudellinen vastuun perusajatus on yleisesti jaettu kahteen osaan: riittävän 

voiton tuottaminen yrityksen omistajille ja samalla yrityksen arvon säilyttäminen, jotta var-

mistetaan yrityksen selviytyminen myös tulevaisuudessa. Taloudellisen vastuun velvolli-

suuksien alle kuuluu myös yrityksen rahoittajien, kuten sijoittajien ja pankkien, vaatimus-

ten täyttäminen. Nämä yhdessä luovat yrityksen toimintakyvyn edellytyksen perustuksen, 

joka ohjaa päätösten tekoa ja suunnittelua. (Ketola 2005, 32.) 

Taloudellinen vastuu edellyttää, että yritys huolehtii työntekijöistä, alihankkijoista, tavaran-

toimittajista ja muista tahoista, jotka ovat yrityksen kanssa suorassa yhteistyössä. Välilli-

sesti vastuu velvoittaa tarjoamaan asiakkaille vastinetta rahoille, eli tuottaa laadukkaan 

tuotteen tai palvelun sovitun aikataulun rajoissa. Välillinen vastuu heijastuu myös yhteis-

kunnassa, kun yritys voi toiminnan laajentuessa ottaa työhön lisää henkilökuntaa tai ostaa 

omaa yritystä tukevia palveluja muilta yrityksiltä. (Ketola 2005, 32-33.) 

Taloudellinen vastuu velvoittaa miettimään toiminnan rajoja ja kysymään milloin voiton ta-

voittelu ylittää liiallisen ahneuden rajan. Useimmissa yhteiskunnissa yritysten ahneus on 

paheksuttavaa ja yritysten odotetaan jakavan tuottoa yhteiskunnan hyväksi. Silloin yhteis-

kunnan asettamat säännöt ja yritysvastuun muut osa-alueet ohjaavat yritystä sille parhaa-

seen ratkaisuun. (Ketola 2005, 33-34.) 
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2.4 Sosiaalinen vastuu 

Sosiaalisen vastuu on laaja kokonaisuus, joka vaihtelee sen mukaan minkä ryhmän näkö-

kulmasta sitä tarkastellaan. Tiivistettynä se sisältää kaiken yrityksen toiminnan aiheutta-

man suoranaisen vaikutuksen ihmisille ja yrityksen kanssa toimiville yhteistyötahoille. En-

sisijaisesti yritys on vastuussa henkilöstölleen, joille yritys on velvollinen tarjoamaan tur-

valliset työskentelyolosuhteet, varmistamaan henkilöstön hyvinvoinnin ja varmistamaan 

työtehtävässä vaadittavan riittävän osaamisen tason. Asiakkaalla on oikeus saada laadu-

kas ja turvallinen tuote tai palvelu. Yhteistyökumppaneiden kanssa on velvollisuus noudat-

taa yleisesti hyväksyttyjä sääntöjä ja ohjeistuksia. (Harmaala & Jallinoja 2012, 20-21.) 

Sosiaalista vastuuta voi nimittää myös yrityksen omatunnon ääneksi. Yhteiskunnan mää-

räykset ja säännöt kertovat mikä on sallittua ja niiden noudattamista sosiaalinen vastuu 

ohjaa. Ristiriitatilanteessa taloudellinen vastuu ja sosiaalinen vastuu käyvät vuoropuhelua, 

jolloin on mietittävä, kumpi merkitsee enemmän ratkaisun saavuttamiseksi. Yhteiskunta, 

uskonto ja ympäröivä kulttuuri asettavat myös omat odotuksensa. Alueet, joissa ihmisten 

taloudellinen ja sosiaalinen tilanne ovat heikkoja, yrityksiltä usein odotetaan osallistumista 

yhteiskunnan ylläpitoon. Sellaisessa tilanteessa yrityksen oma sosiaalisen vastuun määri-

telmä ohjaa valitsemaan itselleen sopivinta roolia. (Ketola 2005, 40-43.) 

2.5 Ympäristövastuu 

Ympäristövastuu ohjaa yritystä valitsemaan toimintatapojaan siten, että se ei vahingoita 

ympäristön kantokykyä ja ymmärtää sekä uusiutuvien että uusiutumattomien luonnonvaro-

jen rajallisen määrän. Useat erilaiset ympäristönsuojelua määräävät lakiasetukset kuulu-

vat olennaisena osana yrityksen ympäristövastuuseen. Ympäristöön kohdistuvaa vaiku-

tusta kuvataan yksilön tai yrityksen toiminnan aiheuttamalla ekologisella jalanjäljellä. Ym-

päristön hyvinvoinnille mahdollisimman pieni jälki on ihanteellisin vaihtoehto. (Ketola 

2005, 46.) 

Ympäristövastuu velvoittaa yrityksiä jatkuvaan toimintansa kehittämiseen sekä reagoi-

maan, kun toimintaa tarvitsee muuttaa ympäristön edun vuoksi. Tuotteen tai palvelun vai-

kutuksia täytyy tarkastella sen pitkäaikaisen vaikutuksen kannalta, joita ovat esimerkiksi 

pakkausmateriaalit ja niiden kierrätettävyys. Erityisesti taloudellinen vastuu on usein rat-

kaisevana tekijänä, kun yrityksessä tehdään ympäristövastuun alle kuuluvia ratkaisuja. 

Yritysten ympäristöstrategiasta on tullut merkittävä keino erottautua alan kilpailijoiden jou-

kosta ja saada sen kautta laajaa näkyvyyttä. Vastuullisuus kohottaa yrityksen brändin ar-

voa ja imagoa sekä voi auttaa saavuttamaan huomattavaa taloudellista etua. (Ketola 

2005, 46-47.) 
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3 KESTÄVÄ KEHITYS 

3.1 Ympäristötietoisuuden herääminen 

Teollistumisen alkuaikoina, 1800-luvulla, ympäristönsuojelua ei pidetty oleellisena, kun ta-

loudellisen hyödyn saavuttaminen oli pääosassa. Teollisuuden kehittyminen, sen tuomat 

laajemmat työllistämismahdollisuudet ja vaurauden lisääntyminen merkitsivät enemmän 

kuin mahdollinen vesistön tai ilmaston saastuminen. Erityisesti toisen maailmansodan jäl-

keen teollisuuden yhä kasvaessa ja samalla myös lisääntyneen kulutuksen myötä, heräsi 

kiinnostus yritystoiminnan ja ympäristöhaittojen välisestä yhteydestä ja haittojen torjumi-

sesta ennalta. (Harmaala & Jallinoja 2012, 25-26.)  

Biologi ja tietokirjailija Rachel Carson julkaisi vuonna 1962 suurta kohua aiheuttaneen te-

oksen Äänetön kevät, jossa käsiteltiin kemikaalien ja tuholaismyrkkyjen vaikutusta ympä-

ristöön. Teos ravisteli aiempia käsityksiä ja auttoi ihmiskuntaa ymmärtämään kemikaalien 

liikakäytön ympäristölle sekä oli omalta osaltaan kehittämässä nykyaikaista ympäristön-

suojelua. (Rantanen 2012.) 

1970-luvun alussa teollisuusmaissa virisi yhä laajempaa keskustelua ihmiskunnan toimin-

nan vaikutuksista luonnon hyvinvointiin. Vuonna 1972 Tukholmassa järjestettiin Yhdisty-

neiden kansakuntien (YK) ympäristökonferenssi, jossa kestävä kehitys mainitaan käsit-

teenä ensimmäisen kerran. Kestävän kehityksen käsite sai lopullisen muotonsa vuoden 

1987 Yhdistyneiden kansakuntien maailmankomissiossa, joka tunnetaan myös puheen-

johtajansa Gro Harlem Brundtlandin mukaan nimettynä Brundtlandin komissiona. Komis-

sion mukaan kestävän kehityksen mukainen toiminta varmistaa laadukkaan elämän myös 

tuleville sukupolville. Kestävän kehityksen perusajatuksena oli suojella luonnon monimuo-

toisuutta ja luonnonvaroja. (Tieteen termipankki 2020.) 

Vuonna 2004 Euroopan parlamentti hyväksyi ympäristövastuudirektiivin, jossa Euroopan 

unionin jäsenvaltiot sitoutuvat ympäristövahinkojen estämiseen ja jo syntyneiden vahinko-

jen korjaamiseen. Ympäristövastuudirektiiviä sovelletaan ammatilliseen toimintaan, joka 

aiheuttaa vahinkoa direktiivin soveltamisalaan kuuluville luonnonvaroille tai aiheuttaa ym-

päristövahingon riittävän todennäköisen uhan. Direktiivi toimii ”saastuttaja maksaa”-peri-

aatteella, eli vahingon aiheuttaja on itse velvollinen ehkäisemään vahinkoja ennalta sekä 

korjaamaan ja korvaamaan aiheuttamansa vahingot. Ympäristövastuudirektiivi velvoittaa 

myös meriliikennettä ja sitä sovelletaan esimerkiksi laivojen aiheuttamien haitallisten ai-

neiden päästöistä vesistöön. (Euroopan komissio 2020.) 
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3.2 Ympäristöystävällinen yritys 

Tämän päivän asiakas on tiedostava kuluttaja, joka haluaa olla mukana vaikuttamassa yh-

teiskunnan tilaan omien ostopäätöstensä kautta. Ekologisuus, kestävä kehitys, ilmaston-

muutos ja oman toiminnan aiheuttama hiilijalanjälki ovat suuria huolenaiheita. Vuonna 

2018 Nuorisobarometri selvitti nuorten ostopäätöksiin vaikuttavia tekijöitä. Tutkimuksen 

mukaan lähes 70 prosenttia vastaajista oli huolissaan ilmastonmuutoksesta. Aihe oli ajan-

kohtainen edellisen kerran vuoden 2008 tutkimuksessa ja silloin noin 40 prosenttia vas-

tanneista kantoi huolta ilmaston tilasta. Tutkimuksen perusteella ekologiset valinnat ja il-

mastonmuutoksen vastustaminen omalla toiminnallaan on ihailun arvoinen ja trendikäs 

elämäntyyli. (Pekkarinen & Myllyniemi 2018.) 

Ilmastonmuutoksen aiheuttama huoli ja tietoisuus ympäristön tilasta, on pakottanut myös 

yrityksiä vastaamaan kasvavaan kysyntään sekä tuomaan kestävän kehityksen edistämi-

sen osaksi yrityksen strategiaa. Jokaisen yrityksen toiminnan tavoitteena on tuottaa omis-

tajalleen paras mahdollinen tuotto, joten usein ympäristöä suojelevan toiminnan kautta on 

haettu kustannusten säästöä. Energian ja materiaalien säästäminen, hävikin torjuminen, 

suunnitelmalliset hankinnat ja henkilöstön kouluttaminen ovat pitkäkestoisia investointeja, 

joilla voi saada merkittäviäkin kustannussäästöjä. Ympäristövastuu on myös kilpailuetu. 

Yrityksen ympäristöystävällisyys on merkittävä keino kehittää myönteistä yritysmielikuvaa 

sekä vaikuttaa sitä kautta asiakkaan ostopäätökseen. (Harmaala & Jallinoja 2012, 59-60.) 

3.3 Ympäristömerkki 

Ympäristömerkin tarkoituksena on kertoa puolueettomasti tuotteen ympäristövaikutuksista 

ja siten ohjata tuotteiden valmistusta sekä kuluttajien ostopäätöksiä ympäristön kannalta 

parhaimmalla tavalla. Virallinen ympäristömerkki myönnetään tuotteelle tai palvelulle, joka 

täyttää tietyt vaaditut laatu- ja ympäristökriteerit. Valmistajan täytyy itse hakea ympäristö-

merkkiä tuotteelleen sitä myöntävältä organisaatiolta. Merkki voi olla maksullinen ja se on 

aina tuotekohtainen. Merkki myönnetään yleensä määräajaksi ja sen käyttäminen velvoit-

taa noudattamaan ennalta asetettuja sääntöjä. Virallisten ympäristömerkkien lisäksi on 

olemassa useita erilaisia tuotteen vastuullisuudesta kertovia merkkejä, kuten luomutuot-

teelle myönnettävä merkki, epävirallisia ympäristömerkkejä sekä erilaisia tuotteen eetti-

syydestä kertovia merkkejä, joita käytetään esimerkiksi kosmetiikkatuotteissa. (Kuluttaja-

liitto 2020.) 

Oheisessa luettelossa esitellään tarkemmin joitakin tuotteen tai palvelun vastuullisuudesta 

kertovia merkkejä.  
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• Joutsenmerkki, eli Pohjoismainen ympäristömerkki. Merkki voidaan myöntää sekä 

tuotteelle että palvelulle. Erilaisille tuoteryhmille on omat kriteerinsä. (Joutsen-

merkki 2020.) 

• EU-ympäristömerkki, joka toimii samalla periaatteella kuin Joutsenmerkki. (Ympä-

ristömerkintä Suomi Oy 2020.) 

• Aurinkomerkki. Suomalainen luomutuotteen merkki, jonka myöntää Evira. Merkkiä 

käyttävä tuote noudattaa EU:n luomuasetuksen vaatimukset. (Ruokavirasto 2020.) 

• Leppäkerttumerkki on Luomuliiton oma merkki. Leppäkerttumerkki vaatii, että tuote 

täyttää EU:n luomuasetuksen vaatimukset. (Luomuliitto 2020.) 

• MSC-sertifikaatti. MSC-merkki myönnetään kalastusalan yrityksille. Se kertoo, että 

yritys ei kalasta liikaa, ottaa huomioon toimintansa ympäristövaikutukset sekä nou-

dattaa alan lakiasetuksia. (Marine Stewardrship Council 2020.) 

• Green Key on kansainvälinen matkailualan oma ympäristömerkki. Sen voi saada 

matkailualan yritys, joka on sitoutunut noudattamaan toiminnassaan ympäristövas-

tuun periaatteita. (Suomen ympäristökasvatus Oy 2020.) 

• Avainlippu on Suomalaisen Työn Liitto ry:n rekisteröimä yhteisömerkki. Merkin 

myöntämisen edellytyksenä on, että tuotteen tai palvelun kotimaisuusaste on vä-

hintään 50 prosenttia. (Suomalaisen Työn Liitto 2020.) 

• Fairtrade, eli Reilun kaupan kansainvälinen sertifiointimerkki. Suomessa Reilun 

kaupan merkin myöntää Reilu kauppa ry. Merkki myönnetään tuotteelle, joka täyt-

tää ympäristönsuojelun vaatimukset sekä takaa tuotteen valmistajalle asianmukai-

set työolot ja vähintään lainmukaisen palkan. Pienviljelijät saavat tuotteestaan vä-

hintään Reilun kaupan takuuhinnan sekä Reilun kaupan takuulisän. (Fairtrade Fin-

land 2020.) 
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4 SUOMEN MERILIIKENNE 

Suomalaiselle ulkomaankaupalle vesikuljetus on erittäin merkittävässä osassa, sillä kulje-

tukset hoidetaan pääasiassa meriteitse. Suomesta pääsee laivaliikenteen avulla nopeasti 

ja kustannustehokkaasti eripuolille Eurooppaa sekä sieltä jatkokuljetuksilla ympäri maail-

maa. Toimiva meriliikenne on siis olennainen Suomen talouden ja kilpailukyvyn ylläpi-

dossa. Vuonna 2018 kaikesta ulkomaan kaupasta meriteitse kulki 84 prosenttia, kun vas-

taava luku maakuljetusten osalta oli noin 13 prosenttia. Merikuljetusten määrä on kasva-

nut tasaisesti 2010-luvun aikana (Tulli 2019).  

Vastaavasti vuonna 2019 Helsingin Sataman kautta kulkevaa linjaliikennettä käytti yli 

628 000 matkustajaa ja matkustajaliikenteen mukana on kulkenut noin 90 000 erilaista 

ajoneuvoa (Port of Helsinki 2020). Luku ei sisällä kansainvälisiä risteilyaluksia, joita saa-

puu Helsinkiin ja muualle Suomeen erityisesti kesäaikaan lähes päivittäin. Matkustajat 

viettävät kohteessa useimmiten yhden päivän ja jatkavat seuraavaan kohteeseen. 

Työ- ja elinkeinoministeriön alainen Huoltovarmuuskeskus varmistaa, että suomalaisen 

yhteiskunnan kriittisimmät jatkavat toimintaansa myös kriisitilanteiden edessä. Huoltovar-

muuskeskuksen Logistiikkasektorin alle on muodostettu erilliset ilmakuljetus-, maakulje-

tus- ja vesikuljetuspoolit, joiden tehtävänä on varmistaa kuljetusten jatkuminen poikkeusti-

lanteissa. Vesikuljetuspoolin toimialaan kuuluvat varustamot, satamaoperaattorit, satamat, 

huolintapalvelut, meriteollisuuden uudisrakentaminen sekä huolto- ja korjauspalvelut. 

(Huoltovarmuuskeskus 2020.)  

Vesikuljetuspooli on määritellyt vesistökuljetusten kannalta noin 70 huoltovarmuuskriittistä 

yritystä ja poolin tehtävänä on tukea näiden toimintaa erilaisissa häiriötilanteissa. Jään-

murtajat ja Suomen lipun alle rekisteröidyt matkustaja- ja rahtilaivat kuuluvat poolin jäsen-

alusluetteloon. Laivojen merkitys on kuljetusten jatkuvuuden varmistajana varsin merkit-

tävä. Suomalaiset alukset ovat jäävahvisteisia, eli ne pystyvät kulkemaan myös meren 

jäätyessä, ja niiden miehistö osaa operoida jääolosuhteissa. (Suomen varustamot ry 

2020.) 

4.1 Merenkulkualan yritysvastuullinen liiketoiminta 

Varustamoiden päivittäisessä toiminnassa yritysvastuullisuuden vaatimat velvollisuudet 

korostuvat voimakkaasti. Useat erilaiset lainsäädännön asetukset ohjaavat ympäristövas-

tuullisuuden ratkaisuja ja yhteiskunta odottaa varustamoilta kestävän kehityksen mukaista 

toimintaa.  Sosiaalinen vastuu korostuu laivan erikoisissa työolosuhteissa ja taloudellinen 

vastuu on toimintastrategiaa ohjaava voima. 
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Ympäristövastuulla on keskeinen rooli yritysten strategiassa. Jokaista vesistössä kulkevaa 

laivaa laki velvoittaa huolehtimaan, että sen toiminnasta aiheutuu ympäristölle mahdolli-

simman vähän haittaa. Vastuu korostuu Itämeressä, joka on herkkyytensä vuoksi erityisen 

suojelun alla. Itämeren saariston kapeat väylät ja ajoittaiset ankarat talviolosuhteet vaati-

vat miehistöltä vahvaa ammattitaitoa. Pieni erehtyminen voi aiheuttaa ympäristölle vaka-

vat seuraukset. 

Ilmastonmuutoksen ja ympäristötietoisuuden aikakaudella varustamoiden on pakko rea-

goida. Useat suomalaiset varustamot ovat hankkineet tai suunnittelevat hankkivansa ym-

päristöystävällisempiä aluksia. Hankintojen yhteydessä korostuu myös sosiaalinen vastuu, 

kun alus tilataan suomalaiselta valmistajalta. Kotimaassa rakennettu laiva on puolestaan 

taloudellista vastuuta korostava tekijä, joka vahvistaa asiakkaiden mielikuvaa vastuulli-

sesta yrityksestä ja tarjoaa siten arvokasta kilpailuetua. (Martiala 2019.) 

Laivalla työskentely on psyykkisesti ja fyysisesti kuormittavaa. Merimiehen työjakso on 

tyypillisesti pitkä. Jakso voi kestää viikosta kuukausiin, joten koti-ikävä ei ole harvinainen 

ilmiö. Laiva on suljettu työyhteisö ja aavan meren keskellä työpaikalta ei voi poistua niin 

halutessa. Yhteydenpito läheisten kanssa voi olla hankalaa, kun tietoliikenneyhteys ei 

toimi. Merellä sääolosuhteet voivat olla ankaria ja myrskytuulen keinutus ei ole aina miel-

lyttävää.  

Sosiaalista vastuuta varustamo toteuttaa järjestämällä miehistölle laivalle mahdollisimman 

mielekkäät ja turvalliset olosuhteet. Usein jo pieni teko, kuten vain omassa käytössä oleva 

hytti, auttaa jaksamaan ja keräämään voimia. Miehistön työssäjaksamista tukee ergono-

minen työaikajärjestelmä, jossa huomioidaan työn ja lepoajan riittävä vuorottelu. Suurin 

osa arvostaa, jos laivalla on mahdollisuus pitää yhteyttä läheisten kanssa ja erilaiset va-

paa-ajan aktiviteetit tuovat mieluista vaihtelua. 

Varustamo on taloudellisessa vastuussa usealla osapuolelle. Toiminnan täytyy olla kan-

nattavaa, jotta liikennöintiä voi jatkaa. Taloudellinen vastuu velvoittaa esimerkiksi tuotta-

maan sijoittajien rahoille vastinetta, asiakkaille miellyttävän matkakokemuksen ja huolehti-

maan miehistölle kuuluvista luontaiseduista. 

4.2 Merenkulun ympäristövaikutukset 

Yleensä vakavimpia merikuljetuksista aiheutuvia ympäristöriskejä ovat erilaiset onnetto-

muudet. Tällaisessa onnettomuudessa yleensä itse aluksesta vuotaa ympäristöön poltto-

ainetta tai muuta haitallista ainetta. Toinen yleinen vaihtoehto on, että aluksen kuljettama 

lasti vaurioituu onnettomuudessa ja siitä vuotaa ympäristöön esimerkiksi vaarallisia kemi-

kaaleja. (Tapaninen 2019, 105.) 
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Muita yleisimpiä merikuljetusten ympäristövaikutuksia ovat 

• Päästöt ilmaan, eli hiilidioksidi, rikkidioksidi ja pienhiukkaset 

• Päästöt maaperään ja vesistöön, esimerkiksi käymäläjätevesi ja öljypitoinen kone-

huoneiden pilssivesi 

• Laivoilla syntyvä kiinteä jäte 

• Melu ja tärinä. Näillä on vaikutusta esimerkiksi vedenalaisen luontoon 

• Aallonmuodostus. Säännöllisen liikennöinnin on todettu aiheuttavan eroosiopro-

sessia ranta-alueella. (Tapaninen 2019, 107-113.) 

4.3 Erityinen Itämeri 

Itämeri on ihmisten toiminnan aiheuttaman rasituksen vuoksi yksi maailman likaisimmista 

merialueista. Itämeri on suhteellisen pieni sisämeri, jonka veden uudistumisen arvioidaan 

tapahtuvan vain 30-50 vuoden välein ja siten siihen päätyvät vierasperäiset aineet jäävät 

vierasperäiset aineet eivät pääse liukenemaan pois. Haitalliset aineet ovat hitaasti hajoa-

via ja ne kuormittavat vesistössä elävää eliökantaa, kaloja, vesilintuja ja hylkeitä. Myös ih-

minen saa oman osansa syömällä Itämeressä kasvanutta kalaa. (Myberg & Leppäranta 

2019, 248.) 

Itämerta reunustaa yhdeksän valtiota ja osittaisia alueita viidestä muusta valtiosta, jotka 

jokainen osaltaan ovat olleet mukana kuormittamassa Itämerta omalla toiminnallaan. Jo-

kaisessa valtiossa on vuosikymmenten aikana käyty läpi erilaisia yhteiskunnallisia tilan-

teita tai taloudellisia ongelmia, jonka vuoksi ympäristönsuojelu ei ole saanut merkittävää 

asemaa, mutta yhtä lailla toisissa valtioissa tehomaatalous ja siitä saatu taloudellinen 

hyöty on usein ajanut Itämeren tilan edelle. (Myberg & Leppäranta 2019, 248-249.)  

Vuonna 1974 Itämerta ympäröivät valtiot allekirjoittivat Itämeren alueen merellisen ympä-

ristön suojelua koskevan yleissopimuksen, joka tunnetaan myös nimellä Helsingin sopi-

mus. Sopimuksen toteuttamista valvoo allekirjoittajavaltioiden perustama Itämeren suoje-

lukomissio (Helsinki Commission, HELCOM), johon kuuluvat kaikki Itämeren rantavaltiot 

ja sen sihteeristö sijaitsee Helsingissä. Itämeren suojelukomission tavoitteena on saavut-

taa Itämeren hyvä ekologinen tila vuoteen 2021 mennessä. (Helcom 2020.) 

4.4 MARPOL ja Itämeri 

Merenkulun ympäristönsuojelulaki (29.12.2009/1672) pyrkii ehkäisemään aluksen päivit-

täisestä toiminnasta aiheutuvaa ympäristön rasitusta. Laki kieltää tai rajoittaa haitallisten 
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aineiden päästämisen vesistöön ja ilmaan sekä antaa määräyksen aluksella syntyvän kiin-

teän jätteen käsittelystä. Laki velvoittaa sataman pitäjää huolehtimaan, että satamassa on 

valmius ottaa vastaan sinne saapuvien alusten jätteet, kuten kiinteä aines, haitallisia ai-

neita sisältävät nestejätteet sekä käymälävedet. Laissa myös kielletään suomalaisilta 

aluksilta poistuminen Itämeren ja Euroopan yhteisön alueen satamista ennen kuin se on 

toimittanut kaiken alus- ja lastijätteensä sataman jätteiden vastaanottolaitokseen. Laki vel-

voittaa yhtä lailla kaikkia suomalaiseen satamaan saapuvaa alusta kansallisuudesta riip-

pumatta. Aluksen päällikkö on vastuussa velvollisuuden noudattamisesta.  

Suomen merenkulun ympäristönsuojelulainsäädäntö rakentuu Kansainvälisen merenkul-

kujärjestön (International Maritime Organization, IMO) säädöksistä, EU-direktiiveistä, 

HELCOM-suosituksista ja lainsäädännöstä. IMO on Yhdistyneiden kansakuntien (YK) 

alainen järjestö, joka vastaa merenkulun turvallisuudesta, turvatoimista sekä alusten hai-

tallisten ympäristövaikutusten ehkäisemisestä. Vuonna 1983 astui voimaan meren pilaan-

tumista ehkäisevä yleissopimus MARPOL 73/78, jonka IMO:n jäsenvaltiot allekirjoittivat. 

(Euroopan komissio 2018.) MARPOL 73/78-yleissopimus on julistanut Itämeren erikois-

suojelua vaativaksi alueeksi, jossa on muita merialueita tiukemmat rajoitukset päästöille, 

jäteveden ja kiinteiden jätteiden käsittelylle (Poutanen 2009). 
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5 ECKERÖ-KONSERNI 

Eckerö Linen emoyhtiö on vuonna 1961 perustettu Rederiaktiebolaget Eckerö-konserni, 

joka harjoittaa Suomessa, Ruotsissa ja Ahvenanmaalla toimivaa laivaliikennettä. Konser-

nin alla toimii viisi eri liiketoiminta-aluetta, jotka Eckerö Linen lisäksi ovat Eckerö Linjen, 

Birka Cruises, Eckerö Shipping ja Williams Buss (kuvio 3). Eckerö-konsernin pääkonttori 

sijaitsee Maarianhaminassa, Ahvenanmaalla ja sen toimitusjohtaja on Björn Blomqvist. 

Eckerö Linen toiminnasta vastaa toimitusjohtaja Taru Keronen.  Vuonna 2018 koko kon-

sernin liikevaihto oli 233,8 miljoonaa euroa ja sen palveluksessa työskenteli 1173 henki-

löä. (Eckerö Line 2020a.) 

Eckerö Linen käytössä on tällä hetkellä kaksi alusta: matkustaja-autolautta M/S Finlandia 

ja rahtilaiva Finnbo Cargo. Molemmat alukset kuljettavat matkustajia ja rahtia päivittäin 

Helsingistä Tallinnaan ja takaisin. Finnbo Cargon on keskittynyt kuljettamaan pääasialli-

sesti rahtia ja sen suomalainen kotisatama sijaitsee Vuosaaressa. M/S Finlandialla on 

myös valmius ottaa vastaan rahtiliikennettä, mutta sillä on huomattavasti suurempi mat-

kustajakapasiteetti verrattuna Finnbo Cargoon. M/S Finlandia kuljettaa matkustajia Helsin-

gin Länsisatamasta Tallinnan matkustajasatamaan. (Eckerö Line 2020a.) 

 

Kuvio 3. Eckerö-konserni (Eckerö Line 2020a) 

5.1 M/S Finlandia 

M/S Finlandia on rakennettu vuonna 2001 korealaisella Daewoo Shipbuilding & Heavy 

Machinery Ltd- telakalla. Alus tunnettiin aikaisemmin nimellä Moby Freedom, ja se kuljetti 
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pääasiassa vapaa-ajanmatkustajia Italian rannikolla. Eckerö-konserni on M/S Finlandian 

varsinainen omistaja ja Eckerö Linen on vuokrannut aluksen sekä vastaa sen liiketoimin-

nasta. M/S Finlandia aloitti liikennöinnin 31. joulukuuta 2012 ja se kulkee kolme kertaa 

päivässä Helsingin ja Tallinnan välillä. Alukselle on mahdollista ottaa noin 2200 matkusta-

jaa ja 665 henkilöautoa. Lastikapasiteettia on yhteensä 1950 metriä. (Cruisemapper 

2020.) M/S Finlandian henkilökuntaan kuuluu noin 250 joko vakituisen tai pitkäaikaisen 

työsopimuksen omaavaa henkilöä. Lisäksi joka viikko laivalla työskentelee 20-40 henkilöä, 

joiden sopimuksen kesto vaihtelee yhdestä päivästä muutamaan päivään. Henkilökunta 

asuu laivalla työjaksonsa ajan ja jakson keskimääräinen pituus vaihtelee viikon ja kahden 

viikon välillä riippuen työtehtävästä. 

 

Kuva 4. M/S Finlandia (Eckerö Line 2020b) 

5.2 Suomen lippu 

Kansainvälinen merenkulku edellyttää, että jokaisella aluksella täytyy olla jonkun valtion 

kansallisuus ja sen tunnusmerkkinä aluksella on kotivaltionsa lippu. Aavaa merta käsitte-

levä yleissopimuksen mukaan aluksella saa olla vain yhden valtion lippu, ja aluksen lippu-

valtio määrää, millä ehdolla aluksen voi rekisteröidä kyseiseen valtioon. Alukset noudatta-

vat aavalla merellä sen lippuvaltion lakeja ja asetuksia sijainnista riippumatta, eikä siitä voi 

poiketa kuin lain mukaan ennalta määrätyssä poikkeustapauksessa. (Aavaa merta kos-

keva yleissopimus 7/1965.) 

Molemmat Eckerö Linen käytössä olevat alukset on rekisteröity Suomen lipun alle. Tämä 

tarkoittaa, että Suomen kansalainen tai suomalainen oikeushenkilö omistaa aluksesta vä-

hintään 60 prosenttia. Aluksen voi rekisteröidä suomalaiseksi omistajuudesta riippumatta, 

jos sitä johdetaan sekä operoidaan Suomesta. (Merilaki 15.7.1994/674.) 

Merilaki (15.7. 1994/674) määrää, että suomalaiseksi rekisteröidyn aluksen päällikön tulee 

olla EU-maan kansalainen, mutta aluksen miehistöstä neuvotellaan tapauskohtaisesti va-

rustamon ja Suomen Merimies-Unionin välillä. Suomalaiseksi rekisteröity alus noudattaa 
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suomalaista työehtosopimusta, miehistön palkkavero maksetaan Suomeen ja heillä on oi-

keus suomalaiseen sosiaaliturvaan. (Ulkomaanliikenteen matkustaja-alussopimus 2019.) 

Ulosliputus ja mukavuuslippu 

Julkisuudessa käsitellään usein tapauksia, joissa varustamo on päättänyt ulosliputtaa 

aluksensa. Tällä tarkoitetaan tilannetta, jossa omistaja rekisteröi aluksen jonkun toisen 

maan alusrekisteriin. Ulosliputuksen jälkeen aluksella siirrytään noudattamaan uuden val-

tion vaatimaa miehistön määrää, työehtosopimusta, verotusta ja palkkatasoa, jonka kautta 

varustamo voi saavuttaa huomattavaa kustannussäästöä aikaisempaan verrattuna. (Ta-

paninen 2019, 74.) 

Usein erityisen ongelmalliseksi mielletään niin kutsutut mukavuuslippulaivat, jotka on siir-

retty sellaisen valtion rekisteriin, jossa on alusten verotus voi olla hyvin kevyt tai jopa täy-

sin verovapaata. Lippuvaltion työ- ja ympäristölainsäädäntö voivat poiketa huomattavasti 

Euroopan valtioiden vastaavista säännöksistä. Perinteisiä mukavuuslippuvaltioita ovat Pa-

nama, Liberia ja Bahama. (Tapaninen 2019, 74.) Myös suomalaisten varustamoiden omis-

tamia aluksia on siirretty mukavuuslippuvaltioiden rekisteriin. Yleisesti ottaen aluksella 

työskentelevän palkka on huomattavasti alhaisempi alan yleiseen palkkatasoon verrattuna 

eikä kansallista työehtosopimusta noudateta. On myös mahdollista, että muut työskentely-

olosuhteet, kuten työ- ja lepoajat tai turvallisuusmääräykset, ovat keskitasoa heikommat. 

(Merimies-Unioni 2019.) 
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6 VASTUULLINEN LIIKETOIMINTA M/S FINLANDIALLA 

6.1 Tutkimusmenetelmät ja tutkimuksen toteutus 

Eckerö Line on ottanut vastuullisuuden mukaan omaan yritysstrategiaan suunnitelmalli-

sesti. Vastuullisuuden edistämiseksi on valittu neljä pääteemaa, johon kuuluvat liikenne, 

ympäristö, myytävät tuotteet ja henkilöstön hyvinvointi. Henkilökunnan mielipidettä työkult-

tuurista mitataan vuosittain Great Place to Work -tutkimuksella. Varustamon Culture Club 

on perustettu kehittämään työkulttuuria. Culture Clubin toiminnassa on mukana laivojen 

henkilökuntaa. Vastuullisuusprojektilla pyritään edistämään henkilökunnan työssäjaksa-

mista ja työkykyä. (Paulaharju 2020.) Seuraavissa luvuissa käsitellään projektiin kuuluvaa 

ympäristövastuuta lähemmin ja perehdytään henkilökunnan omiin kokemuksiin varusta-

mon vastuullisuudesta. 

Merikapteenin ja Supply Chain Managerin haastattelut suoritettiin aikataulujen yhteenso-

vittamisen vuoksi toimittamalla ennakkoon suunnitellut kysymykset sähköpostin välityk-

sellä ja haastateltavat palauttivat vastauksensa opinnäytetyön tekijälle. Kysymykset käsit-

telivät työtehtäviin kuuluvaa vastuullisuutta. Vastaukset olivat kattavia ja informatiivisia, jo-

ten tarkentaville lisäkysymyksille ei ollut tarvetta. Haastattelut on lainattu opinnäytetyöhön 

haastateltavien omien alkuperäisten vastausten mukaan. Opinnäytetyön tekijä ei ole 

muuttanut vastauksia millään tavalla. 

Food and Beverage Managerin haastattelu suoritettiin teemahaastatteluna, eli keskuste-

lunomaisena tilanteena. Haastattelua varten oli suunniteltu muutamia kysymyksiä, jotka 

toimivat keskustelun runkona. Haastattelu oli hyvin vapaamuotoinen ja siinä käytiin läpi 

haastateltavan vastuualueeseen kuuluvia keskeisiä asioita. Haastattelu on litteroitu haas-

tattelun aikana laadittujen muistiinpanojen perusteella. 

Henkilöstökysely toteutettiin lokakuussa 2019 ennakkoon laaditulla paperilomakkeella, 

joita toimitettiin laivan osastoille, ja lomakkeita oli tarjolla henkilökunnan päivähuoneessa. 

Kyselyn ajankohdalla pyrittiin tavoittamaan työntekijöitä mahdollisimman laajasti ja järjes-

tämään pitkä vastausaika. Laivalla työpäivät ovat pitkiä ja raskaita sekä miehistö vaihtuu 

lähes päivittäin, joten pidemmän vastausajan arvioitiin auttavan vastausten keräämisessä. 

Kyselyn toteuttamisesta tiedotettiin laivan henkilökunnan omassa sisäisessä sähköpos-

tissa sekä Facebookin yksityisessä Eckerö Team-ryhmässä. Osastojen esimiehiä pyydet-

tiin tiedottamaan kyselystä myös omille työryhmilleen.  

Noin kuuden viikon aikana kyselyyn vastasi 19 työntekijää. Vastauksia tuli lähes kaikilta 

laivan ammattiryhmiltä. Suurin osa vastaajista ilmoitti työskentelevänsä laivan 
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talousosaston erilaisissa tehtävissä. Kyselyyn osallistuneet edustivat laajaa otosta eri ikä-

ryhmistä. Nuorin vastaajista ilmoitti iäkseen 21 vuotta ja vanhin oli 62-vuotias.  

Kyselyyn laadittiin seitsemän avointa kysymystä, jotka käsittelivät henkilökunnan koke-

muksia ja mielipiteitä Eckerö Linen työntekijöinä. Toimeksiantajan toivomuksesta kyse-

lyssä huomioitiin myös ympäristövastuullisuus. Yrityksen suunnitelmissa on tehdä erilaisia 

muutoksia, kuten esimerkiksi lisätä roskien kierrättämismahdollisuuksia henkilökunnan ti-

loissa, joten kyselyn tarkoitus oli kartoittaa henkilökunnan asenteita ennakkoon.  

Kyselylomakkeeseen laadittiin lyhyt selvitys tutkimuksesta ja opinnäytetyön tekijästä. Lo-

makkeessa korostettiin ehdotonta luottamusta ja salassapitovelvollisuutta, jotta kysymyk-

siin saataisiin mahdollisimman rehellisiä vastauksia. Vastauslomakkeita on käsitellyt vain 

opinnäytetyön tekijä. Kysely on litteroitu kerättyjen vastauslomakkeiden perusteella ja lu-

vussa 6.5 esitettävät sitaatit ovat henkilökunnan omia henkilökohtaisia mielipiteitä. 

6.2 Merikapteeni R.S. 

Merikapteenilla on 31 vuoden kokemus maailman meriltä ja erilaisilta laivoilta. Eckerö Li-

nen kapteenina hän on toiminut vuodesta 2005 lähtien.  

Kapteeni korosti vastauksessaan, että ympäristöasiat ovat nousseet alalla hyvin tärkeiksi 

eivätkä enää pelkästään vapaaehtoisiksi asioiksi, joita voisi noudattaa halutessaan. Meri-

liikenteelle on asetettu useita ympäristönsuojelua koskevia lakeja ja säännöksiä, joita val-

votaan sekä ulkoisilla että sisäisillä auditoinneilla. Säännöksen rikkomisesta seuraava 

sanktio riippuu rikkeen vakavuudesta, mutta esimerkiksi öljypäästöstä on Suomessa lan-

getettu jopa vankeusrangaistuksia aluksen päällikölle. M/S Finlandian kaikessa toimin-

nassa noudatetaan ISO 14001-ympäristönjärjestelmästandardia (kuvio 5), jonka on myön-

tänyt Lloyd´s Quality Assurance.  

Kapteenin uran aikana on sattunut joitakin tilanteita, joista on aiheutunut vaaraa tai uhkaa 

ympäristölle. Laivojen tankkauksen yhteydessä on tapahtunut öljypäästöjä veteen ja toisi-

naan freonia on päässyt karkaamaan ilmakehään. Erilaiset öljy- tai kemikaalitankkerien 

onnettomuudet aiheuttavat suurimman vaaran ympäristölle. Maailmalla on tapahtunut 

vuosikymmenien aikana useita onnettomuuksia, joissa tankkeri on esimerkiksi törmännyt 

toiseen alukseen tai ajanut karille, ja tankkerien säiliöistä on päässyt vuotamaan miljoonia 

litroja öljyä mereen.  

Kapteeni kertoi, että M/S Finlandialla käytetään 0,1 prosentin vähärikkistä polttoainetta, 

joka jopa alittaa polttoaineen rikkipitoisuudelle asetetun 0,5 prosentin enimmäisrajan. Jo-

kaisella lähdöllä kuluu noin 6000 litraa polttoainetta. Kapteenin mukaan matkustajat 
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ihmettelevät toisinaan miksi laiva lähtee aikataulussa ilmoitettua lähtöaikaa aiemmin, 

mutta saapuu kuitenkin perille aikataulun mukaisessa ajassa ja tähän löytyy sekä talou-

dellinen että ympäristöä säästävä perustelu. Polttoainetta säästyy huomattavasti, kun 

matka voidaan taittaa rauhallisemmassa tahdissa. Jos sama matka ajetaan noin kymme-

nen minuuttia tavallista nopeammin, tämä lisää polttoaineen kulutusta noin 500 litran ver-

ran matkan aikana. Nopeuden lisääminen johtaa siten kulutuskäyrän jyrkkään nousuun. 

Tämän vuoksi on tärkeää, että kaikki toiminnot sujuvat satamassa nopeasti eikä talouden 

tai ympäristön kannalta ole järkevää jäädä odottamaan yhtä myöhästynyttä autoa tai mat-

kustajaa.  

Kapteeni kuvaili M/S Finlandialle tehtyjä muutoksia, jotka omalta osaltaan edistävät ympä-

ristön suojelua. Tällainen on esimerkiksi moottoreiden lämpöä talteen ottava järjestelmä, 

joka auttaa vähentämään polttoaineen kulutusta. Samoin autokannelle on asennettu 850 

kappaletta led-loisteputkia, jotka myös omalta osaltaan vähentävät energiankulutusta. Lai-

valla on valmius maasähkön käyttöön, mutta toistaiseksi Helsingin Länsisatamassa tai 

Tallinnan satamissa se ei ole mahdollista. Laivan kulkeminen merellä on kapteenin mie-

lestä nyt niin ympäristöystävällistä kuin nykytekniikka sen sallii ja tilanteen parantaminen 

tai korjaaminen vaatisi myös tekniikan kehittymistä. 

Kuvio 5. Iso 14001-ympäristöjärjestelmän vaatimukset (Suomen Standardisoimisliitto 

2020) 

6.3 Supply Chain Manager J.H 

M/S Finlandian tavarantoimittajiin kuuluu useita kymmeniä erilaisia toimittajia. Yksin-

omaan laivan oman marketin tuotevalikoiman ylläpitoon tarvitaan laaja joukko erilaisia toi-

mittajia. Supply Chain Manager J.H vastaa M/S Finlandian ruoka- ja käyttötavarahankin-

noista.  

Supply Chain Manager kuvaili vastauksessaan laivalle tehtävien hankintojen prosessia. 

Hän kertoi, että tavarantoimittajien valinta aloitetaan pyytämällä tarjoukset vähintään kol-

melta toimittajalta. Tavarantoimittajien kanssa tehdään sopimus pääsääntöisesti kahdeksi 

vuodeksi yhden vuoden optiolla, jonka jälkeen tuoteryhmä kilpailutetaan uudelleen. 

Ruoka- ja käyttötavarahankinnat on pyritty keskittämään Kesprolle, joka toimii myös Ec-

kerö Linen päätukkurina. Ruokapuolella päätoimittajia on noin 20. Suurin osa ruokapuolen 

-Sitoutuu 
ympäristönsuojelun tason 
jatkuvaan parantamiseen.

-Tunnistaa toimintansa 
ympäristövaikutukset, 
asettaa tavoitteet ja 

seuraa niiden 
toteuttamista

-Huolehtii lakisääteisten 
velvoitteidensa 
täyttämisestä

-Asettaa 
ympäristötavoitteet ja 

valvoo niiden 
noudattamista. Ylläpitää 
henkilöstön osaamista

-Varautuu ja 
ennaltaehkäisee 

ympäristöriskejä. Arvioi ja 
parantaa toimintaansa.
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tavarahankinnoista saapuu Kespron, Valion ja Arvo Kokkonen Oy:n kuljetuksella laivaan. 

Välivarastoa hoitava Niinivirta Oy kuljettaa laivaan useita eri tuotteita, kuten pesuaineita, 

marketin tuotteita ja teknisen osaston tarvitsemia tavaroita. Laivan kääntöaika satamassa 

on lyhyt, eli noin tunnin, joten tavaratoimituksia on pitänyt keskittää tiiviin aikataulun 

vuoksi. 

Vastuullisuus on kaikkien laivalle tehtävien hankintojen keskiössä yhdessä muiden valin-

takriteerien kanssa. Supply Chain Manager tarkistaa aina toiminnan riskit, kuten luotto-

luokituksen, sekä tilaajavastuulain edellyttämät dokumentit. Osa kilpailutusta on myös 

vastuullisuusjärjestelmän läpikäyminen. Vastuullisuus on merkittävässä osassa laivan 

ruoka- ja käyttötavarahankinnoissa. 

Luottoluokitus ja tilaajavastuulain noudattaminen ovat usein ensimmäisiä tarkastettavia 

asioita. Vastuullisuus on yksi merkittävimmistä kriteereistä uutta toimittajaa valitessa ja 

vastuullisuutta korostetaan monesta eri näkökulmasta, riippuen hieman hankinnan koh-

teesta. Ravintolapuolen hankinnoissa korostuu yritysvastuun lisäksi käytössä olevat ym-

päristöjärjestelmät, vastuullisesti tuotettujen tuotteiden valikoima sekä tuotteiden jäljitettä-

vyys. Vastuullisuuden lisäksi katsotaan myös tarkasti itse tuotteita sekä niiden laatua, hin-

tarakennetta, teknisen puolen mahdollisuuksia (integraatiot, tilausjärjestelmät, raportit), 

yrityksen toiminnallisuutta sekä sopimusehtoja. 

Supply Chain Manager selitti, miten tavarantoimittajien vastuullisuutta seurataan yhteis-

työn puitteissa. Yhteistyökumppaneiksi valitaan esimerkiksi ruokapuolella usein kotimaisia 

toimittajia, joiden toiminta perustuu läpinäkyvyyteen ja asioiden seuranta on helppoa. Jak-

sopalavereissa käydään eri toimittajien kanssa läpi ajankohtaiset asiat. Paljon tietoa saa 

myös seuraamalla markkinoilla tapahtuvaa uutisointia. Yritysten sertifikaatit toimitetaan 

Eckerö Linen hankinnoista vastaaville säännöllisesti ja epäkohtien ilmetessä ne käydään 

läpi heti. Mikäli vakavia epäkohtia havaitaan, yhteistyö lopetetaan. 

Supply Chain Managerin mukaan ruokahankinnoissa tärkeiksi vastuullisuusteemoiksi nou-

sevat muun muassa vastuullisuusmerkinnät ja -sertifioinnit (MSC, ASC, Reilu kauppa, 

Luomu) sekä kotimaisuus. Vastuullinen ruokatuote on osa yrityksen strategiaa, ja sen to-

teuttaminen lähtee liikkeelle valikoiman ja ruokalistojen suunnittelusta sekä kestävistä 

hankinnoista. Ympäri vuoden suositaan lähellä tuotettuja raaka-aineita ja suurin osa käy-

tössä olevista lihatuotteista, sekä lähes kaikki meijerituotteet, ovat suomalaista alkuperää. 

Kaikki kalatuotteet ovat peräisin kestävistä kalakannoista ja vastuullisilta toimijoilta. Ec-

kerö Line suosii MSC- ja ASC-sertifioituja tuotteita, luomutuotteita ja yritys on mukana 

myös Portaat luomuun- ohjelmassa. 
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M/S Finlandialla on vakituisessa käytössä yli kymmenen luomutuotetta ja valikoimaa kehi-

tetään jatkuvasti. Vuoden aikana laivalla tarjoillaan noin 50 000 annosta luomukaurapuu-

roa, 14 000 palaa luomuruisleipää ja 180 000 litraa luomusuodatinkahvia. Joka torstai lai-

van messiin keitetään perinteinen hernekeitto luomukuivaherneistä. Myös tänä vuonna lii-

kennöinnin aloittaneella varustamon toisella aluksella, M/S Finnbo Cargolla, on käytössä 

jo muutamia luomutuotteita, kuten suodatinkahvi ja kaurahiutaleet. 

Supply Chain Managerin mukaan vastuullisuus on huomioitu myös käyttötavaroiden han-

kinnassa. Kahviloissa ja ravintoloissa kertakäyttöisten materiaalien määrää on minimoitu 

ja käytössä on pääsääntöisesti posliini- ja lasiastioita. Laivoille etsitään jatkuvasti kestä-

vämpiä ratkaisuja välttämättömille kertakäyttömateriaaleille. Iso osa käytössä olevista ker-

takäyttötuotteista, kuten pillit ja kahvilan pakkaukset, on jo vaihdettu biohajoaviin tai kier-

rätysmuovista valmistettuihin tuotteisiin. Suurin osa laivan siivous- ja lautasliinoista val-

mistetaan Suomessa FSC-sertifioiduista materiaaleista. Supply Chain Manager kertoi, 

että seuraavien vuosien tavoitteena on kaikkien kertakäyttöisten materiaalien vaihtaminen 

ympäristöystävällisiin ja kestäviin materiaaleihin. 

Supply Chain Manager kertoi, että toisinaan tavarantoimittaja ei täytä sille asetettuja vaati-

muksia ja silloin yhteistyö täytyy päättää. Hän mainitsi, että keväällä 2019 päätukkuri kil-

pailutettiin ja vastuullisuus oli yksi isoista teemoista, jonka vuoksi toiseksi tullut tukkuri ei 

kilpailutuksessa pärjännyt. Vuosien saatossa M/S Finlandian ruokaostoja on keskitetty 

yhä enemmän suomalaisille ruokataloille, mikä on iso muutos aikaisempaan. Esimerkiksi 

lihapuolen tuotteita on jäänyt pois valikoimista, koska ne eivät ole vastanneet nykyisiä 

vastuullisuus- ja alkuperävaatimuksia. Myös kalatuotteiden hankinnoissa yhteistyö on kes-

kitetty MSC- ja ASC-sertifioiduille toimittajille ja sertifioimattomia toimittajia ei enää käy-

tetä. 

6.4 Food and Beverage Manager M.L. 

Food and Beverage Manager M.L. on vastannut vuodesta 2019 lähtien M/S Finlandian 

baari- ja ravintolaosastojen sekä keittiön toiminnasta. Laivalla on neljä baaria, kahvila 

sekä buffetravintola. Kahvilasta voi ostaa lounas- ja grilliruoka-annoksia perinteisten kah-

vilatuotteiden lisäksi. Vuonna 2019 buffetravintolassa kävi yhteensä 300 148 ruokailijaa, 

joten laivan huoltotauon huomioon ottaen asiakasmääräksi muodostui noin 862 kappaletta 

päivittäin. 

Eckerö Line on panostanut voimakkaasti luomutuotteiden osuuteen ja M/S Finlandia sai 

vuonna 2019 palkinnon yksityisen sektorin yrityksenä Luomu SM-kilpailussa luomun käy-

tön kasvattamisesta. Food and Beverage kertoi, että laivalla pyritään suosimaan 
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lähiruokaa mahdollisimman paljon ja esimerkiksi kotimaisen lihan osuus on yli 80 prosent-

tia. Ruoka valmistetaan laivalla alusta alkaen ja esivalmisteita käytetään hyvin vähän. Ra-

vintolapalvelut ovat Food and Beverage Managerin mukaan saaneet myös paljon hyvää 

palautetta kasvisruokavalikoimasta. Kahvilassa kasvisruoan osuus myynnistä on noin 10 

prosenttia. Aikaisemmin käytössä olleet soijatuotteet, kuten soijamaito ja -jogurtti, on vaih-

dettu kauravalmisteisiin. Kauramaito on hinnaltaan hieman kalliimpi kuin soijamaito, mutta 

Food and Beverage Manager, että laivan valikoimassa suositaan kotimaista ja ekologista 

vaihtoehtoa. Luomutuotteiden osuuden kasvattaminen on edelleen suunnitelmissa. 

Food and Beverage Manager kertoi suunnittelevansa Buffetin noutopöydän ruokalistan 

yhdessä keittiömestarin kanssa, ja he pyrkivät ennakoimaan tarvittavan lihan ja kalan 

määrän. Tuotteiden kulutusta seurataan ja listalta poistetaan tuotteet, jotka eivät vaikuta 

olevan asiakkaille mieluisia. Joulukuussa 2019 aloitettiin biojätteen punnitseminen. Ruoan 

valmistamisesta syntyvä hävikki ja noutopöydän hävikki lasketaan erikseen. Aamiaiskat-

tauksesta tulee keskimäärin 50 kiloa ruokahävikkiä ja lounaskattauksesta noin 30 kiloa. 

Jokaiselta asiakkaalta jää siis keskimäärin 100 grammaa ruokaa jätteeksi. 

Food and Beverage muistutti, että laivalla on pyritty vähentämään ruokahävikin määrää 

aktiivisesti. Hän arvioi, että noutopöydän kattaukseen käytetään keskimäärin kahdeksan 

euroa jokaista asiakasta kohden ja vielä vuonna 2018 hävikin osuus tästä oli noin kaksi 

euroa asiakasta kohden. Nyt hävikin osuus on Food and Beverage Managerin saatu puoli-

tettua aiemmista lukemista. Keittiö valvoo ja punnitsee valmistuksesta syntyvän hävikin 

määrää. Noutopöydissä on kyltit, joissa muistutetaan annoskoon merkityksestä ja otta-

maan vain sen, minkä jaksaa syödä (kuva 6). Noutopöydän ruoka asetellaan aiempaa pie-

nempiin tarjoiluastioihin. Kun ravintolassa ei ole ruuhkaa, käytössä on yksi linjasto. Food 

and Beverage Manager totesi, että kaikilla näillä toimilla on ollut myönteisiä vaikutuksia. 

Hän toi esille, että myös asiakkaat ovat olleet palautteiden perusteella uudistuksiin tyyty-

väisiä. 

Food and Beverage kertoi laivan jätehuoltoprosessista. Biojäte kuljetetaan päivittäin 

Green Marine-biojätelaitokselle Tallinnaan. Vuonna 2019 kertakäyttöastiat vaihdettiin bio-

hajoavaan muoviin. Pakkausmuovi lajitellaan energiajätteeseen. Lautasliinat tullaan vaih-

tamaan nykyisestä kierrätysmateriaalista valmistettuun liinaan. Kahvilassa on käytössä 

kertakäyttöisiä maustekastikkeille tarkoitettuja kuppeja ja Food and Beverage paljasti, että 

sille etsitään parhaillaan uutta ympäristöystävällistä vaihtoehtoa. Kaikissa keittiön kylmä-

kaapeissa on käytössä automaattinen lämpötilan seuranta, joka antaa hälytyksen ongel-

matilanteissa. Tämä on Food and Beverage Managerin mukaan auttanut vähentämään 

K
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ruokahävikkiä huomattavasti, kun ruoka ei pääse vahingossa pilaantumaan väärän säily-

tyslämpötilan vuoksi. 

Kuva 1 Noutopöydän kyltti 

6.5 M/S Finlandian henkilökunta 

Henkilöstökyselyn vastaukset 

Ensimmäisessä kysymyksessä tiedusteltiin, miten tuttu vastuullisen yrittämisen käsite. 

Vastaajia pyydettiin myös kuvailemaan omaa käsitystään vastuullisesta yrittämisestä. 

Useimmille vastaajille vastuullisuus merkitsi ensisijaisesti ympäristöstä huolehtimista, ku-

ten jätteiden kierrätys ja lähiruoka. Vastaajien mielestä myös työntekijöiden hyvinvointi, 

työssäjaksamisen tukeminen, osastojen riittävä miehitys ja matkustajien turvallisuuden ta-

kaaminen olivat osa vastuullisuutta. Eräs vastaajista tiivisti vastuullisuuden käsitteen si-

toutumisena sovittuihin sääntöihin. 

Toinen kysymys, eli onko Eckerö Line mielestäsi vastuullinen työnantaja ja miten se näkyy 

päivittäisessä arjessasi laivalla, syventyi tarkemmin vastaajien henkilökohtaiseen mielipi-

teeseen ja omaan kokemukseen yrityksen vastuullisuudesta. Tämä kysymys keräsi hyvin 

laajoja vastauksia. Turvallisuus nousi selkeästi esille vastaajien joukosta. Vastaajat kertoi-

vat kokevansa M/S Finlandian turvallisena työpaikkana, jossa panostetaan työturvallisuu-

teen esimerkiksi asianmukaisilla työvälineillä ja yleiseen turvallisuuteen säännöllisen kou-

lutuksen kautta. Kuntosalin käyttömahdollisuutta arvostettiin ja laivan oman hierojan pal-

velut saivat myös kiitosta: 

Annan työturvallisuudelle täydet kymmenen pistettä. 

Työturvallisuutta painotetaan. Työssä tapahtuneet tapaturmat otetaan vakavasti ja 

niitä pyritään ehkäisemään. 
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Henkilöstöä koulutetaan pakollisten merenkulun koulutusten lisäksi monin tavoin 

(nettikurssit, esimiespäivät). Halukkaat voivat käydä työsuojelun perehdytyskurssin. 

Säännölliset turvakoulutukset.  

Läheltä piti-tilanteet viedään heti eteenpäin. 

Työpaikkakiusaamiseen puututaan välittömästi. 

Suomen lippu on vastuullisuuta. 

Eräs vastaaja kertoi, että laivalla oli jo kehitetty toimitapoja ympäristöystävälliseen suun-

taan, mutta ei pitänyt niitä riittävänä: 

Ruoka on lihapainotteista ja kasvisvaihtoehdot vaihtelevat muutaman valmisruoan 

kesken. 

Muutamien vastaajien mielestä työssäjaksamista voisi tukea enemmän: 

Esimiehet tukevat työssäjaksamista vaihtelevasti. 

Kokonaiskuormitusta olisi huomioitava enemmän. Extraajien työturvallisuutta ei huo-

mioida. 

Kolmannessa kysymyksessä pyydettiin ehdotuksia vastuullisuuden parantamiseksi ja li-

säämiseksi: 

Lisää kierrätystä, muovi- ja paperijätteen lajittelu, houkuttelevaa kasvisruokaa/ kas-

visruokapäivä.  

Riittävä miehitys sesonkiaikana, vapaa-ajan aktiviteetteja henkilökunnalle työjakson 

aikana. 

Lisää tiedottamista ja henkilökunnan informointia. Kannustaminen vastuulliseen toi-

mintaan, esimerkiksi pieni palkkio parannusehdotuksista. 

Osastojen välinen yhteistyö. Lisää keskinäistä luottamusta. Välillä tuntuu, että toisen 

osaston osaamiseen ei luoteta. 

Tasapuolinen kohtelu, pitää kiinni sovituista asioista. Aloitelaatikot, työviihtyvyysky-

selyt. Osa esimiehistä tarvitsisi johtajakoulutusta.  

Neljännessä kysymyksessä tiedusteltiin henkilökunnan omakohtaisia kokemuksia tilan-

teista, jossa Eckerö Line on työnantaja toiminut erityisen vastuullisesti tai välttänyt vas-

tuun ottamista. Useimmilla vastaajilla oli jotain kokemuksia ja ne olivat pääsääntöisesti 

myönteisiä. 
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Edellisvuosiin verrattuna on tullut selkeää parannusta, esimerkiksi pyykkipussit muo-

vipussien sijaan. Kasvisruokavalikoimaa on enemmän sekä miehistölle että asiak-

kaille. Muovin käyttöä on vähennetty. Mitään näistä ei ollut kaksi vuotta sitten. 

Palkkanauha lähetetään sähköpostiin, joten ei tule turhaa paperia.  

Työterveyshuolto on hyvä. Arvostan sitä, että reseptilääkkeet korvataan, jos sairas-

tut työaikana. 

Muutamat vastaukset olivat kuitenkin varsin kriittisiä. Vastaajat kokivat, että lupaukset ei-

vät toteudu käytännössä: 

Ihan kauniita linjauksia, jotka eivät toteudu käytännössä. Esimerkiksi pesuaineita 

huuhtoutuu mereen. 

 Samalle säännölle on kolme erilaista tulkintaa. 

Viides kysymys käsittely henkilökunnan tekoja ympäristön hyväksi työjakson aikana lai-

valla sekä vapaa-ajalla kotona. Vastauksista nousi selkeästi esille, että moni olivat kiin-

nostunut ympäristön suojelemisesta ja toteutti sitä käytännössä mielellään: 

Ostan kotona aina luomua.  

Käytän julkista liikennettä ja käyn kirpputoreilla. En osta mitään turhaan. Suosin käy-

tettyä uuden sijaan. Olen kasvissyöjä. 

Lajittelen roskat, säästän vettä ja sähköä. Käyn nopeasti suihkussa. 

En jätä hyttiin turhaan valoja päälle tai puhelinta lataukseen. 

Vältän turhaa kulutusta, otan ruoan mitä syön (yritän ainakin). 

Vähennän omalta osaltani ruoan hävikkiä buffassa. Säästän muovipusseja. En 

vaihda koko muovipussia, jos siinä on vain pieni roska. Yhdistän roskat samaan 

pussiin. Yritän välttää turhaa tiskiä. 

Lopetin tupakoinnin. 

Kuudennessa kysymyksessä tutkittiin, minkälaisiin toimenpiteisiin henkilökunta olisi valmis 

sitoutumaan laivan päivittäisessä arjessa ympäristön suojelemiseksi. Useassa vastauk-

sissa toivottiin lisää jätteiden kierrätysastioita henkilökunnan tilojen puolelle ja eräs vas-

taajista toivoi, että kierrätys olisi selkeämmin esillä myös matkustajien käyttämällä alu-

eella. Yleisesti ottaen vastaajilla oli myönteinen asenne kierrätykseen, mutta muutamat 

pohtivat, miten se vaikuttaisi omasta työstä suoriutumiseen: 
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Kierrätys olisi järkevää, jos se ei hidasta omasta työstä suoriutumista. 

Muovijätteen kierrätys. Paperinkeräys. 

Selkeät lajitteluroska-astiat matkustajien tiloissa. Kierrätys ei toimi nyt. 

Pesuaineet voisi vaihtaa ympäristöystävälliseksi.  

Tavarantoimittajat voisivat kehittää pakkauksiaan niin, että ei tulisi turhaa jätettä. 

Kuudes kysymys oli avoin. Siinä pyydettiin henkilökunnalta ehdotuksia, joiden avulla Ec-

kerö Line voisi parantaa toimintaansa ja sitä kautta lisätä mainettaan vastuullisena yrityk-

senä sekä asiakkaille että tuleville työntekijöille: 

Kierrätys kunniaan! 

Asiakkaille myös mahdollisuus kierrättämiseen (tölkit, pullot yms.) ja se tulisi myös 

tuoda esille esimerkiksi kylttien avulla. 

Mielestäni sen tunteen vahvistaminen, että konsernin johto todella luottaa työnteki-

jöihinsä on todella tärkeä osa. Sovituista, yhteisistä säännöistä kiinnipitäminen on 

ehdotonta. 

Lisää henkilökuntaa. Alimiehityksestä seuraa uupumusta. 

Kuuntelemalla osastojen tarpeita kunnolla, kohdata tasa-arvoisesti ja vastaamalla 

henkilökunnalle suoraan. Ei kommunikoida vain esimiesten kanssa. 

Työntekijöiden hyvinvointiin sijoittaminen työjakson aikana. 

Uusi LNG-laiva Suomesta, ei mitään käytettyä.  
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

7.1 Yhteenveto  

Tutkimuksella lähdettiin selvittämään Eckerö Linen M/S Finlandian yritysvastuullista liike-

toimintaa, ja tarkoitus oli saada selkeä kuva siitä, miten vastuullisuus näkyy laivan päivit-

täisessä arjessa. Vastuullisuutta päätettiin käsitellä ensisijaisesti ympäristövastuun näkö-

kulmasta. Itämerellä liikennöivä alus kuormittaa alueen herkkää luontoa, joten tutkimuk-

sen suunnittelu aloitettiin pohtimalla, miten laivan omalla toiminnalla pyritään korvaamaan 

luonnolle aiheutettu rasitus. Laivan aiheuttamat päästöt, ravintolapalvelut ja laivan hankin-

nat otettiin tarkemman tutkinnan kohteeksi, sillä niiden arveltiin aiheuttavan eniten ympä-

ristökuormitusta. 

Haastateltavat henkilöt suhtautuivat haastatteluun myönteisesti ja vastasivat kysymyksiin 

mielellään. Useat henkilökunnan jäsenet auttoivat tutkimuksen suorittamisessa heille esi-

tettyjen tarkentavien lisäkysymysten kanssa sekä jakamalla avoimesti omakohtaisia koke-

muksiaan työnantajan vastuulliseen toimintaan liittyvistä tilanteista.  

Toimeksiantajan pyynnöstä tutkimuksessa selvitettiin henkilöstön asenteita ympäristön-

suojeluun ja kierrätykseen toiminnan kehittämiseksi. Kyselylomakkeita palautettiin määrä-

aikaan mennessä odotettua vähemmän, mutta kerätyistä vastauksista nousi selkeästi 

esille henkilökunnan kiinnostus ympäristönsuojeluun. Lähes jokainen vastaaja kertoi huo-

lehtivansa jätteiden kierrätyksestä ja huomioivansa ympäristöä monin eri tavoin. Vastaajat 

antoivat useita ehdotuksia, joilla toimeksiantajan ympäristövastuullisuutta voi parantaa jat-

kossa. 

Henkilöstökyselyn perusteella yleisesti ottaen henkilökunta koki Eckerö Linen olevan vas-

tuullinen työnantaja. Vastauksissa toistuivat turvallisuuteen liittyvät asiat, koulutusmahdol-

lisuudet ja varhainen puuttuminen ongelmatilanteissa. Usea vastaaja mainitsi erityisesti 

arvostavansa säännöllisiä laivan turvallisuuteen liittyviä koulutuksia. Negatiivisia kokemuk-

sia oli jonkin verran, mutta huomattavasti vähemmän kuin positiivisia. Kielteiset kokemuk-

set liittyivät tilanteisiin, joissa henkilökunnan jäsen koki jääneensä ilman esimiehen tukea. 

Luottamuksen puute ja tunne, että esimiehet eivät kuuntele tai kohtele tasavertaisesti tuli 

esille muutamassa lomakkeessa. 

Tehtyjen haastattelujen ja kyselyn perusteella toimeksiantaja noudattaa toiminnassaan 

yritysvastuullisuuden periaatteita. Laivalla on tehty useita kestävää kehitystä edistäviä rat-

kaisuja. Tutkimuksen perusteella toimeksiantajan kehittämiskohteeksi nousi ympäristövas-

tuullisuuden korostaminen. Kyselyn perusteella tuli toistuvasti esille, että ympäristövastuu 

ei näy laivan arjessa riittävästi ja sitä pitäisi korostaa enemmän, jotta toimeksiantaja voisi 
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erottautua enemmän kilpailevista yrityksistä. Julkisuudessa keskustellaan usein matkailun 

vaikutuksesta ilmastonmuutokseen, joten vastuullisuudella voi saada myönteistä huo-

miota. Henkilökunta suhtautuu ympäristövastuullisuuteen myönteisesti ja vastausten pe-

rusteella on valmis tukemaan sitä omalla toiminnallaan.  

Mahdollisten muutostöiden tai muiden toimenpiteiden jälkeen ehdotetaan jatkotutkimusai-

heeksi asiakastyytyväisyyskysely, jolla kartoitetaan asiakkaiden mielipiteitä ja kokemuksia 

toimeksiantajan ympäristövastuullisuudesta. 

7.2 Kyselyn luotettavuuden arviointi 

Tämän opinnäytetyön tutkimusosio suoritettiin kvalitatiivisena, eli laadullisena tutkimuk-

sena. Tiedonhankintamenettelyksi valittiin puolistrukturoitu haastattelu, eli lomakehaastat-

telu. Kysymykset esitettiin jokaisessa lomakkeessa samassa järjestyksessä ja samanlai-

nen kyselylomake oli tarjolla kaikille henkilökunnan jäsenille. Kysymyksille ei annettu val-

miita vastausvaihtoehtoja, vaan jokainen sai vastata kysymyksiin omin sanoin. 

Tutkimuksen tarkoituksena on saada tutkimuksen kohteena olevasta aiheesta mahdolli-

simman pätevä ja luotettava kuva. Laadullisessa tutkimuksessa näitä kuvataan käsitteillä 

validiteetti ja reliabiliteetti. Validiteetti mittaa, onko tutkimus pätevä, onko tutkimus suori-

tettu oikein ja ovatko tutkimuksen tulokset sekä sen perusteella tehdyt johtopäätökset ke-

rätyn aineiston mukaisia. Tutkimuksen reliabiliteetti käsittelee sen toistettavuutta, eli tä-

män tutkimuksen kohdalla se arvioi miten kyselyn uusiminen toisessa ajankohdassa vai-

kuttaisi kyselyn tuloksiin. (KvaliMOTV 2020a) 

Henkilöstökyselyllä pyrittiin selvittämään henkilökunnan omia kokemuksia ja rehellisiä 

mielipiteitä työnantajan vastuullisuudesta. Tarkoitus oli etsiä tietoa, jota toimeksiantaja 

voisi käyttää oman toimintansa kehittämiseen. Vastausten määrä jäi hieman odotettua al-

haisemmaksi, mutta siitä huolimatta vastaukset olivat keskenään yhtenäisiä ja samankal-

taisia, joten työntekijöiden vastauksia voi pitää luotettavina. Vastaukset olivat anonyymeja 

eikä vastaajien henkilöllisyyttä voi jäljittää, joten sen perusteella voi arvella henkilökunnan 

vastanneen kyselyyn rehellisesti ja avoimesti. Siten kyselyn tulosta voi pitää riittävän vali-

dina. 

Ajallinen reliaabelius tarkoittaa ajankohdan vaikutusta tutkimuksen havaintoihin ja tuloksiin 

(KvaliMOTV2020b). Työnantajan vastuullinen toiminta on jokaisen vastanneen oma henki-

lökohtainen mielipide, jossa voi heijastua aiemmat negatiiviset kokemukset. Vastauksista 

ilmeni omakohtaisia tilanteita, joissa vastaaja oli kokenut tulleensa kohdellusti epäreilulla 

tavalla tai oli muuten tyytymätön. Vastaajien mielialalla, asenteilla ja negatiivisilla tunteilla 

on siten vaikutusta tutkimuksen reliabiliteettiin. Jos kysely toistettaisiin uudelleen 
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myöhempänä ajankohtana samoille henkilöille, on täysin mahdollista, että uuden kyselyn 

tulokset poikkeisivat huomattavasti alkuperäisestä. 
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 LIITTEET 

Henkilöstökyselyn kysymykset 

1. Onko vastuullisen yrittämisen käsite sinulle tuttu? Jos on, kerro omin sanoin, miten 

se näkyy työssäsi. 

2. Onko Eckerö Line mielestäsi vastuullinen työnantaja ja miten se näkyy päivittäi-

sessä arjessasi laivalla? 

3. Kerro omin sanoin, miten vastuullisuutta voisi lisätä tai parantaa. 

4. Onko sinulla joitain omakohtaisia kokemuksia, joissa Eckerö Line on työnantajana 

toiminut erityisen vastuullisesti tai päinvastoin välttänyt vastuun ottamista? Kerro 

omin sanoin. 

5. Miten huomioit ympäristöä säästävät tekijät laivalla työssä ja vapaa-ajalla? 

6. Minkälaisiin toimenpiteisiin olisit valmis sitoutumaan laivan päivittäisessä arjessa 

ympäristön suojelemiseksi? 

7. Miten Eckerö Line voisi mielestäsi parantaa toimintaansa, jotta se voisi lisätä mai-

nettaan vastuullisena yrityksenä sekä asiakkaille että tuleville työntekijöille? Sana 

on vapaa! 
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